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이서초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-08-03 예산액 1,544,870,000

제2018학년도 이서초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 783,148,000원을 세입·세출 각각 1,544,870,000원"으로 한다.

발행일 :2018-08-031



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 이서초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,544,870 783,148 761,722 97.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,906 9,136 0.5

학생복지/교육격차 해소 432,697 770,720 49.8

기본적 교육활동 102,064 247,919 16.0

선택적 교육활동 125,944 193,634 12.5

교육활동 지원 76,805 123,989 8.0

학교 일반운영 22,306 194,472 12.5

학교 재무활동 0 5,000 0.3

이전수입 지방자치단체이전수입 26,600 26,600 1.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 629,133 1,005,527 65.0

이전수입 기타이전수입 0 12,455 0.8

자체수입 학부모부담수입 110,422 487,321 31.5

자체수입 행정활동수입 -1,772 3,628 0.2

기타수입 전년도이월금 -2,661 9,339 0.6
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,044,582 388,849 655,733

1.지방자치단체이전수입 26,600 0 26,600

1.비법정이전수입 26,600 0 26,600

1.기초지방자치단체전입금 26,600 0 26,600

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
24,000 0 24,000

(성립전)창의꽃발명교실운영비 : 20,000,000원

×1교=
20,000,000

(성립전)다중지능계발진로교육사업보조금 : 

4,000,000원×1교=
4,000,000

2.기타지방자치단체보

조금
2,600 0 2,600

(성립전)학교체육시설사용료보조금 : 1,800,000

원×1교=
1,800,000

학교체육시설사용료보조금 : 800,000원×1교= 800,000

2.교육비특별회계이전수입 1,005,527 376,394 629,133

1.교육비특별회계전입금수입 1,005,527 376,394 629,133

1.학교회계전입금 1,005,527 376,394 629,133

1.학교운영비전입금 376,394 376,394 0

2.목적사업비전입금 629,133 0 629,133
(성립전)교육복지우선지원사업 농어촌연계학교

사업비 : 4,500,000원 × 1교 =
4,500,000

(성립전)교육환경개선사업비(분필칠판교체비) :

 18,000,000원 × 1교 =
18,000,000

(성립전)통학버스운영비 : 6,088,000원 × 1교 

=
6,088,000

(성립전)2학년첫걸음지원학교운영비 : 

7,000,000원 × 1교 =
7,000,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

13,500,000원 × 1교 =
13,500,000

(성립전)혁신학교교육과정운영비 : 18,000,000

원 × 1교 =
18,000,000

(성립전)교과용도서구입비 : 21,523,000원 × 1

교 =
21,523,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 10,400,000

원 × 1교 =
10,400,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : (18,300,000

원 × 1교) - 10,400,000원 =
7,900,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 30,000,000원 ×

 1교 =
30,000,000

초등돌봄교실운영비 : (40,000,000원 × 1교) -

 30,000,000원 =
10,000,000

(성립전)다꿈사랑방학교운영비 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

31,813,000원 × 1교 =
31,813,000

(성립전)정규교사방학중방과후 강사수당 : 

1,260,000원 × 1교 =
1,260,000

(성립전)흡연예방교육운영비 : 2,500,000원 × 

1교 =
2,500,000

(성립전)스포츠강사급식비 : 480,000원 × 1교 

=
480,000

1 발행일 : 2018-08-03



2018학년도 세입예산명세서

과   목
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(성립전)스포츠강사맞춤형복지비 : 100,000원 

× 1교 =
100,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 10,667,000원 × 1

교 =
10,667,000

(성립전)416단원고약전도서구입비 : 141,000원 

× 1교 =
141,000

(성립전)시설관리업무지원비 : 5,208,000원 × 

1교 =
5,208,000

(성립전)학교급식운반차량운영경비 : 2,669,000

원 × 1교 =
2,669,000

(성립전)안심알리미서비스이용료지원비 : 

5,550,000원 × 1교 =
5,550,000

(성립전)주민참여예산공모사업 : 15,000,000원 

× 1교 =
15,000,000

(성립전)토요스포츠강사인건비 : 1,920,000원 

× 1교 =
1,920,000

(성립전)(보)농어촌방과후학교운영비 : 

6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)순회교사수당및여비 : 380,000원 × 1

교 =
380,000

(성립전)로컬에듀(창의적교육특구)운영비 : 

19,500,000원 × 1교 =
19,500,000

(성립전)유아학비지원금 : 23,785,000원 × 1교

 =
23,785,000

(성립전)유아학비지원금 : (24,445,000원 × 1

교) - 23,785,000원 =
660,000

(성립전)유아학비지원금 : (44,346,210원 × 1

교) - 24,445,000원 =
19,902,000

(성립전)유치원 자율선택과제운영 : 2,400,000

원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)학부모학교참여학부모회지원금 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)농어촌무료급식비 : 241,508,000원 × 

1교 =
241,508,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원비(로컬푸드)

 : 9,256,000원 × 1교 =
9,256,000

(성립전)친환경농산물지원비 : 21,313,000원 ×

 1교 =
21,313,000

(성립전)전국장애학생체육대회대표선수훈련비 :

 400,000원 × 1교 =
400,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비 : 1,200,000

원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비 : 

(1,600,000원 × 1교) - 1,200,000원 =
400,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비지원 :

 480,000원 × 1교 =
480,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비지원 :

 (800,000원 × 1교) - 480,000원 =
320,000

(성립전)학교도서관도우미자원봉사자활동비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 4,300,000원 

× 1교 =
4,300,000

(성립전)유치원 독서교육지원금 : 3,900,000원 

× 1교 =
3,900,000

(성립전)평화통일수업운영비 : 220,000원 × 1

교 =
220,000
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(성립전)소프트웨어교육연수운영비 : 170,000원

 × 1교 =
170,000

(성립전)과학실노후환경개선사업비 : 

30,000,000원 × 1교 =
30,000,000

(성립전)유치원시간제기간제교사성과상여금 : 

4,630,000원 × 1교 =
4,630,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 1,906,000원 

× 1교 =
1,906,000

(성립전)급식종사자대체인력인건비 : 63,000원 

× 1교 =
63,000

(성립전)급식종사자대체인력인건비 : (189,000

원 × 1교) - 63,000원 =
126,000

(성립전)전국장애학생체육대회입상선수지원금 :

 500,000원 × 1교 =
500,000

저소득층테마식현장체험학습비 : 1,808,000원 

× 1교 =
1,808,000

(성립전)저소득층자녀방과후학교자유수강권지원

금 : 249,000원 × 1교 =
249,000

(성립전)과학실안전장비구축 : 2,400,000원 × 

1교 =
2,400,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : 138,000원 × 

1교 =
138,000

3.기타이전수입 12,455 12,455 0

1.학교회계간이전수입 12,455 12,455 0

1.다른학교회계전입금 12,455 12,455 0

1.다른학교회계전입금 12,455 12,455 0

2.자체수입 490,949 382,299 108,650

1.학부모부담수입 487,321 376,899 110,422

1.수익자부담수입 487,321 376,899 110,422

1.급식비 302,879 302,879 0

1.급식비 283,711 283,711 0

2.우유급식비 19,168 19,168 0

2.방과후학교활동비 101,700 36,600 65,100

1.방과후학교활동비 101,700 36,600 65,100
(성립전)(지)돌봄교실운영비 : 30,000,000원×1

교=
30,000,000

(지)돌봄교실운영비 : 10,000,000원×1교= 10,000,000

(성립전)(지)방과후학교운영비 : 10,400,000원

×1교=
10,400,000

(성립전)(지)방과후학교운영비 : 7,900,000원

×1교=
7,900,000

(성립전)(보)방과후학교운영비 : 6,000,000원

×1교=
6,000,000

(성립전)(지)특수교육대상자방과후학교운영비 :

 80,000원×1명×6회=
480,000
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(성립전)(지)특수교육대상자방과후학교운영비 :

 80,000원×1명×4회=
320,000

3.현장체험학습비 33,360 33,360 0

1.현장체험학습비 33,360 33,360 0

4.졸업앨범비 4,060 4,060 0

1.졸업앨범비 4,060 4,060 0

5.기타수익자부담수입 975 0 975

1.기타수익자부담수입 975 0 975
(성립전)안심알리미서비스이용료 : 3,850원×23

명×11개월=
975,000

6.누리과정비 44,347 0 44,347

1.누리과정비 44,347 0 44,347
(성립전)누리과정유아학비 : 23,785,000원×1교

=
23,785,000

(성립전)누리과정유아학비 : 660,000원×1교= 660,000

(성립전)누리과정유아학비 : 19,902,000원×1교

=
19,902,000

2.행정활동수입 3,628 5,400 -1,772

1.사용료및수수료 100 2,400 -2,300

1.사용료및수수료 100 2,400 -2,300

1.사용료 100 2,400 -2,300강당대관료 : -2,300,000원×1교= -2,300,000

2.기타행정활동수입 3,528 3,000 528

1.이자수입 2,400 2,400 0

1.이자수입 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 1,128 600 528

1.기타행정활동수입 1,128 600 528수도광열비 : 100,000원×5회= 500,000

안심알리미서비스자동이체할인금 : 3,620원×1

회=
3,000

세외보관금학교회계전출 : 24,620원×1회= 24,000

지난년도지출반납 : 1,000원×1회= 1,000

3.기타수입 9,339 12,000 -2,661

1.전년도이월금 9,339 12,000 -2,661

1.순세계잉여금 9,339 12,000 -2,661

1.순세계잉여금 9,339 12,000 -2,661

1.순세계잉여금 9,339 12,000 -2,661
순세계잉여금(초) : (5,822,440원×1교) - 

10,000,000=
-4,177,000

4 발행일 : 2018-08-03



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

순세계잉여금(유) : (3,516,420원×1교) - 

2,000,000=
1,516,000

세입합계 1,544,870 783,148761,722
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,136 7,230 1,906

1.기타 교직원보수 1,906 0 1,906

1.교직원대체인건비 1,906 0 1,906

1.교원대체인건비 1,906 0 1,906

1.기간제교원인건비 1,906 0 1,906
(성립전)기간제교원성과상여금  952,870원

×2명=
1,906,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,230 7,230 0

1.교직원연수 5,250 5,250 0

1.직무연수 4,050 4,050 0

1.일반수용비 4,050 4,050 0  

2.자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교직원복지 1,980 1,980 0

1.교육과정워크숍 1,980 1,980 0

1.일반수용비 660 660 0  

2.일반업무추진비 1,320 1,320 0  

2.학생복지/교육격차 해소 770,720 338,023 432,697

1.급식 관리 352,518 320,944 31,574

1.학교급식운영 352,518 320,944 31,574

1.급식인건비 827 2,680 -1,853

1.무기계약직원인건비 827 700 127조리사(원)초과근무수당  127,000원×1회= 127,000

2.일반수용비 0 1,980 -1,980도우미용역료  -55,000원×4명×9월= -1,980,000

2.대체인건비 505 316 189

1.기간제직원인건비 505 316 189
(성립전)조리사(원)대체인건비  62,870원

×1명×1일=
63,000

(성립전)조리사(원)대체인건비  62,870원

×1명×2일=
126,000

3.급식재료구입비 296,007 265,438 30,569

1.급식용식재료비 296,007 265,438 30,569
(성립전)친환경농산물,로컬푸드  

30,569,000원×1교=
30,569,000

4.급식운영비 32,342 32,342 0

1.일반수용비 23,114 23,114 0  
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2.상하수도료 2,000 2,000 0  

3.연료비 6,988 6,988 0  

4.기타공공요금 240 240 0  

5.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.(수)우유급식비 19,168 19,168 0

1.우유대금 19,168 19,168 0  

7.(목)급식운반차량운영비 2,669 0 2,669

1.일반수용비 1,769 0 1,769(성립전)수리비  293,800원×1대×5회= 1,469,000

(성립전)보험료  300,000원×1대×1회= 300,000

2.연료비 900 0 900(성립전)유류비  90,000원×1대×10개월= 900,000

2.보건 관리 15,169 12,669 2,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,129 10,629 2,500

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 5,399 5,399 0

1.학생복지비 5,399 5,399 0  

3.보건실운영 5,130 5,130 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.운영수당 194 0 194성교육강사료  194,000원×1명×1회= 194,000

3.교육운영비 806 1,000 -194성교육활동자료  -97,000원×2종×1회= -194,000

4.학생복지비 3,030 3,030 0  

4.[국고](목)흡연예방금연실천학교운영2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)공연관람비  300,000원×3회×1회

=
900,000

(성립전)교육활동재료비  150,000원×2종

×2회=
600,000

(성립전)홍보활동물품구입  100,000원×4

종×1회=
400,000

(성립전)홍보활동운영비  150,000원×2종

×2회=
600,000

2.학교환경위생관리 2,040 2,040 0
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1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 1,040 1,040 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0  

3.어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 353,012 0 353,012

1.급식비지원 241,508 0 241,508

1.무상급식지원 241,508 0 241,508

1.학생지원금 241,508 0 241,508
(성립전)초등 무상급식  204,445,000원×1

교=
204,445,000

(성립전)유치원 무상급식  37,063,000원

×1교=
37,063,000

2.방과후학교활동비지원 65,349 0 65,349

1.농산어촌대상자지원 64,300 0 64,300

1.학생지원금 64,300 0 64,300
(성립전)(목)농산어촌방과후지원  

10,400,000원×1교=
10,400,000

(성립전)(목)농산어촌방과후지원  

7,900,000원×1교=
7,900,000

(성립전)(목)돌봄교실지원  30,000,000원

×1교=
30,000,000

(목)돌봄교실지원  10,000,000원×1교= 10,000,000

(성립전)(보)농산어촌방과후지원  

6,000,000원×1교=
6,000,000

2.(목)사회적배려대상자지원 249 0 249

1.학생지원금 249 0 249
(성립전)사회적배려대상자방과후학교교육

비지원  249,000원×1교=
249,000

3.(목)특수교육대상자지원 800 0 800

1.학생지원금 800 0 800
(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비

지원  80,000원×6회=
480,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비

지원  80,000원×1명×4회=
320,000

3.현장체험학습비지원 1,808 0 1,808

1.(목)사회적배려대상자지원 1,808 0 1,808

1.학생지원금 1,808 0 1,808
사회적배려대상자현장체험학습지원  

120,500원×15명×1회=
1,808,000

4.누리과정비지원 44,347 0 44,347

1.유치원누리과정지원 44,347 0 44,347
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1.학생지원금 44,347 0 44,347
(성립전)유치원누리과정지원  23,785,000

원×1교=
23,785,000

(성립전)유치원누리과정지원  660,000원

×1교=
660,000

(성립전)유치원누리과정지원  19,902,000

원×1교=
19,902,000

4.학생복지 50,021 4,410 45,611

1.교육복지우선 4,500 0 4,500

1.(목)교육복지사업운영비 4,500 0 4,500

1.운영수당 1,408 0 1,408
(성립전)동아리운영강사비  32,000원×2명

×22시간=
1,408,000

(성립전)상담프로그램강사비  80,000원×2

개반×4회=
640,000

상담프로그램강사비  -80,000원×2개반×4

회=
-640,000

2.교육운영비 3,092 0 3,092(성립전)동아리재료비  57,600원×20회= 1,152,000

(성립전)사제동행멘토링운영비  80,000원

×5개반×2회=
800,000

(성립전)긴급지원비  100,000원×5명×1회

=
500,000

상담프로그램운영비  80,000원×2개반×4

회=
640,000

2.학생복지운영 45,521 4,410 41,111

1.졸업앨범제작 4,410 4,410 0

1.교육운영비 4,410 4,410 0  

2.(목)학생교과서구입 21,523 0 21,523

1.교육운영비 21,523 0 21,523(성립전)교과서구입  21,523,000 ×1학기= 21,523,000

3.(목)통학버스운영비 6,088 0 6,088

1.일반수용비 2,500 0 2,500(성립전)차량수리비  500,000원×5회= 2,500,000

2.연료비 3,300 0 3,300(성립전)차량유류  68,750원×4회×12월= 3,300,000

3.기타공공요금 288 0 288(성립전)보험료  288,000원×1회= 288,000

4.(목)통학버스안전지도사인건비 13,500 0 13,500

1.무기계약직원인건비 11,900 0 11,900(성립전)인건비  832,000원×1명×12개월= 9,984,000

(성립전)정기상여금  150,000원×1명×2회

=
300,000

(성립전)명절휴가보전금  500,000원×1명= 500,000

(성립전)퇴직적립금  1,116,000원×1명= 1,116,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000
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3.무기계약직원법정부

담금
1,200 0 1,200

(성립전)4대보험기관부담금  100,000원×1

명×12개월=
1,200,000

3.기본적 교육활동 247,919 145,855 102,064

1.교과 활동 162,103 65,615 96,488

1.교과활동지원 28,660 21,060 7,600

1.기초학력지도 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학습준비물지원 14,310 14,310 0

1.학습준비물 14,310 14,310 0  

3.보결수업관리 3,750 3,750 0

1.운영수당 3,750 3,750 0  

4.교과협의회운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.(목)순회교사운영 380 0 380

1.여비 80 0 80
(성립전)순회교사여비  20,000원×1명×4

개월=
80,000

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전)순회교사수당  50,000원×1명×6

개월=
300,000

6.(목)2학년첫걸음지원학교운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 6,080 0 6,080
(성립전)협력강사료  20,000원×1명×48시

간=
960,000

(성립전)방과후강사료  32,000원×1명

×160시간=
5,120,000

2.교육운영비 770 0 770(성립전)운영물품  10,600원×10종×5회= 530,000

(성립전)간식비  3,000원×5명×16회= 240,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150(성립전)협의회비  15,000원×5명×2회= 150,000

7.교육과정운영 220 0 220

1.운영수당 220 0 220
(성립전)(목)평화통일수업강사료  110,000

원×2명=
220,000

2.과학교과활동 36,200 3,800 32,400

1.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0  

2.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  
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3.(목)과학실안전장비구축지원 2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400(성립전)안전장비  600,000원×4개= 2,400,000

4.(목)과학실현대화 30,000 0 30,000

1.일반수용비 15,537 0 15,537
(성립전)시설환경개선  15,537,000원×1식

=
15,537,000

2.비품구입비 14,463 0 14,463(성립전)운영비품  1,446,300원×10종= 14,463,000

3.[국고]체육교과활동 18,733 8,350 10,383

1.교과운영 4,150 4,150 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 3,750 3,750 0  

2.어린이놀이시설관리 1,416 4,200 -2,784

1.일반수용비 1,416 4,200 -2,784멀리뛰기장정비  -3,000,000원×1회= -3,000,000

어린이놀이시설검사비  216,000원×1회= 216,000

3.[국고](국고)스포츠강사운영 2,154 0 2,154

1.기간제교원인건비 2,134 0 2,134(성립전)인건비  355,560원×6개월×1명= 2,134,000

2.맞춤형복지비 20 0 20(성립전)맞춤형복지비  20,000원×1명= 20,000

4.[국고-자체](국고자체)스포츠강사운영8,613 0 8,613

1.기간제교원인건비 7,538 0 7,538
(성립전)인건비  1,256,330원×6개월×1명

=
7,538,000

급식비  -80,000원×6개월×1명= -480,000

(성립전)급식비  80,000원×6개월×1명= 480,000

2.맞춤형복지비 80 0 80(성립전)맞춤형복지비  80,000원×1명= 80,000

3.기간제교원법정부담

금
995 0 995

(성립전)4대보험기관부담금  165,830원×6

개월×1명=
995,000

5.(목)토요스포츠교실 1,920 0 1,920

1.기간제교원인건비 1,920 0 1,920(성립전)강사료  30,000원×2시간×32주= 1,920,000

6.(목)스포츠강사운영 480 0 480

1.기간제교원인건비 480 0 480급식비  80,000원×6개월×1명= 480,000

4.외국어교과활동 700 700 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

5.특수교육교과활동 5,238 3,500 1,738

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0  

3.(목)치료지원비 1,600 0 1,600

1.학생복지비 1,600 0 1,600
(성립전)치료지원비  100,000원×2명×6회

=
1,200,000

(성립전)치료지원비  100,000원×1명×4회

=
400,000

4.(목)통학비지원 138 0 138

1.학생복지비 138 0 138(성립전)통학비  69,000원×2명×1회= 138,000

6.유치원교과활동 72,572 28,205 44,367

1.(목)누리과정운영 44,347 0 44,347

1.운영수당 7,560 0 7,560
(성립전)방과후과정특성화활동비  120,000

원×3명×11회=
3,960,000

(성립전)방과후과정특성화활동비  90,000

원×4학급×10주=
3,600,000

2.교육운영비 24,633 0 24,633
(성립전)교육과정현장체험학습비  12,600

원×72명×3회=
2,722,000

(성립전)교육과정현장체험학습비  28,000

원×69명×3회=
5,796,000

(성립전)방과후과정간식비  1,420원×72명

×67회=
6,851,000

(성립전)방과후과정간식비  1,400원×69명

×46회=
4,444,000

(성립전)교육과정간식비  381.7원×72명

×40회=
1,100,000

(성립전)교육과정간식비  381.98원×69명

×42회=
1,107,000

(성립전)방과후과정학습재료구입  100,000

원×3월=
300,000

(성립전)방과후과정학습재료구입  77,100

원×10종×3회=
2,313,000

3.학습준비물 12,154 0 12,154
(성립전)교육과정학습재료구입  42,370원

×72명×3월=
9,152,000

(성립전)교육과정학습재료구입  120,000원

×3월=
360,000

(성립전)교육과정학습재료구입  12,760원

×69명×3회=
2,642,000

2.보결수업관리 800 800 0
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1.운영수당 800 800 0  

3.교무학사운영 3,682 3,682 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

2.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.교육운영비 2,282 2,282 0  

4.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0  

5.교과운영 14,300 16,300 -2,000

1.기간제교원인건비 900 900 0  

2.운영수당 9,600 9,600 0  

3.교육운영비 3,600 3,600 0  

4.기간제교원법정부담

금
200 200 0  

5.비품구입비 0 2,000 -2,000자산취득성교구  -500,000원×2종×2회= -2,000,000

6.도서구입 0 3,000 -3,000

1.도서구입비 0 3,000 -3,000도서구입  -10,000원×100권×3회= -3,000,000

7.학생안전관리 483 483 0

1.학생복지비 483 483 0  

8.숲체험활동 0 1,280 -1,280

1.운영수당 0 480 -480숲체험활동강사료  -60,000원×8명×1회= -480,000

2.교육운영비 0 800 -800숲체험활동비  -400,000원×2회= -800,000

9.체육대회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

10.교육과정워크숍 1,560 1,560 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.일반업무추진비 360 360 0  

11.(목)자율선택과제운영 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)독서체험활동비  84,000원×20종

×1회=
1,680,000
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(성립전)공연관람료  10,000원×72명×1회

=
720,000

12.독서교육운영 3,900 0 3,900

1.교육운영비 1,170 0 1,170(성립전)운영물품구입  234,000원×5종= 1,170,000

2.도서구입비 2,730 0 2,730(성립전)도서구입비  2,730,000원×1교= 2,730,000

2.창의적 체험활동 85,816 80,240 5,576

1.자율활동 22,600 21,700 900

1.학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학습발표회 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

3.학급교육활동경비 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

4.체육대회 4,600 3,700 900

1.교육운영비 4,600 3,700 900
(성립전)(목)전국장애학생체육대회훈련비 

 400,000원×1회=
400,000

(성립전)(목)전국장애학생체육대회입상선

수지원비  500,000원×1명×1회=
500,000

5.과학경연대회 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0  

6.환경체험 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.현장체험학습활동 38,780 38,780 0

1.수학여행 8,520 8,520 0

1.여비 600 600 0  

2.교육운영비 7,920 7,920 0  

2.현장학습 30,260 30,260 0

1.여비 800 800 0  

2.교육운영비 29,460 29,460 0  

3.동아리활동 12,339 11,663 676

1.창의적체험활동 1,559 5,183 -3,624
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1.운영수당 576 4,200 -3,624강사료  -30,000원×20학급×6.04회= -3,624,000

2.교육운영비 983 983 0  

2.자율동아리운영 6,480 6,480 0

1.운영수당 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 5,400 5,400 0  

3.(목)학교스포츠클럽활동 4,300 0 4,300

1.교육운영비 4,300 0 4,300(성립전)운영용품  147,800원×10종×2회= 2,956,000

(성립전)식비  8,000원×48명×2회= 768,000

(성립전)간식비  3,000원×48명×4회= 576,000

4.봉사활동 4,100 4,100 0

1.식목활동 2,300 2,300 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.청소용품 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.진로활동 7,997 3,997 4,000

1.자기이해활동 1,757 1,757 0

1.교육운영비 1,757 1,757 0  

2.진로계획활동 1,700 1,700 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.진로체험활동 540 540 0

1.운영수당 540 540 0  

4.(보)다중지능계발진로교육 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,456 0 3,456
(성립전)창체동아리강사비(1-6학년)  

32,000원×18학급×6시간=
3,456,000

2.교육운영비 544 0 544
(성립전)창체동아리운영비  34,000원×4종

×4회=
544,000

4.선택적 교육활동 193,634 67,690 125,944

1.방과후학교 운영 152,493 49,690 102,803
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.방과후학교운영 61,590 36,490 25,100

1.특기적성교육 60,790 36,490 24,300

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전)(보)강사료  32,000원×1명

×187.5시간=
6,000,000

2.교육운영비 54,790 36,490 18,300(성립전)(목)재료비  1,200,000원×6개월= 7,200,000

(성립전)(목)위탁용역료  4,250원×120명

×6개월=
3,060,000

(성립전)(목)위탁용역료  1,316,660원×6

개월=
7,900,000

(성립전)(목)운영비  4,000원×7종×5회= 140,000

2.(목)특수교육대상자방과후교육 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전)방과후학교수강료  80,000원×6회

=
480,000

(성립전)방과후학교수강료  80,000원×1명

×4회=
320,000

2.돌봄교실운영 53,200 13,200 40,000

1.돌봄교실운영 53,200 13,200 40,000

1.무기계약직원인건비 9,740 0 9,740(목)인건비  1,217,500원×2명×4개월= 9,740,000

2.운영수당 2,640 0 2,640(목)강사료  30,000원×4시간×22주= 2,640,000

3.교육운영비 39,500 13,200 26,300
(성립전)(목)재료비  15,070원×20종×10

회=
3,014,000

(성립전)(목)위탁용역료  1,686,600원×2

학급×8개월=
26,986,000

(목)위탁용역료  -2,425,000원×4회= -9,700,000

(목)운영비  500,000원×12개월= 6,000,000

4.무기계약직원법정부

담금
1,320 0 1,320(목)4대보험료  110,000원×2명×6개월= 1,320,000

3.유치원방과후학교운영 37,703 0 37,703

1.(목)유치원방과후과정운영 37,703 0 37,703

1.기간제교원인건비 33,415 0 33,415(성립전)인건비  4,797,500원×6월= 28,785,000

(성립전)시간제기간제교원 성과상여금  

4,630,000원×1교=
4,630,000

2.운영수당 1,260 0 1,260
(성립전)정규교원방학중방과후인건비  

90,000원×14일=
1,260,000

3.기간제교원법정부담

금
3,028 0 3,028

(성립전)4대보험부담금  3,028,000원×1교

=
3,028,000

2.독서활동 15,641 13,500 2,141

1.독서활동운영 15,641 13,500 2,141

1.도서구입 9,041 8,900 141
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.도서구입비 9,041 8,900 141
(성립전)(목)416단원고약전도서구입  

141,000원×1세트=
141,000

2.독서활성화지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.도서실운영 5,600 3,600 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전)(목)학부모자원봉사자활동비  

10,000원×200회=
2,000,000

2.교육운영비 800 800 0  

3.비품구입비 2,800 2,800 0  

3.기타 선택적 교육활동 25,500 4,500 21,000

1.창의교육운영 20,000 0 20,000

1.(보)발명교실운영 20,000 0 20,000

1.운영수당 13,070 0 13,070
(성립전)발명인재육성반강사비  150,000원

×1명×34회×2반=
10,200,000

(성립전)찾아가는발명교실강사비  110,000

원×1명×22회=
2,420,000

(성립전)과학발명캠프강사비  150,000원

×1명×3회=
450,000

2.교육운영비 6,930 0 6,930
(성립전)발명인재육성반재료비  3,500원

×40명×34회=
4,760,000

(성립전)찾아가는발명교실재료비  3,000원

×20명×22회=
1,320,000

(성립전)발명품경진대회재료비  1,000원

×300명×1회=
300,000

(성립전)과학발명캠프재료비  2,500원×60

명×3회=
450,000

(성립전)운영용품  10,000원×10종= 100,000

2.기타선택적교육운영 2,500 4,000 -1,500

1.단기집중영어캠프 2,500 4,000 -1,500

1.운영수당 1,500 3,000 -1,500강사료  -25,000원×3명×20시간= -1,500,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.다문화교육운영 3,000 500 2,500

1.다문화교육프로그램운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500교육용품  -250,000원×2회= -500,000

2.(목)다꿈사랑방학교운영비 3,000 0 3,000

1.일반수용비 700 0 700
(성립전)다꿈학부모동아리재료비  35,000

원×10종×2회=
700,000

2.운영수당 400 0 400
(성립전)다꿈학부모동아라강사비  50,000

원×2명×2시간=
200,000
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다꿈주간운영강사비  50,000원×4명×1시

간=
200,000

3.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)다꿈주간운영비  50,000원×18학

급 =
900,000

다꿈주간운영비  -100,000원×2회= -200,000

(성립전)교육과정연계다문화이해교육  

50,000원×18학급 =
900,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)다꿈학부모동아리간식비  3,000원

×10명×10회=
300,000

5.교육활동 지원 123,989 47,184 76,805

1.교무업무 운영 9,054 9,254 -200

1.교무학사운영 9,054 9,254 -200

1.환경정리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.교무학사운영 4,064 4,064 0

1.교육운영비 4,064 4,064 0  

3.교육과정평가 40 40 0

1.일반업무추진비 40 40 0  

4.입학식및졸업식 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0  

5.교무실무사인건비 0 200 -200

1.무기계약직원인건비 0 200 -200초과근무수당  -200,000원×1회= -200,000

2.생활지도운영 13,515 6,990 6,525

1.학교폭력예방 11,685 5,160 6,525

1.학교폭력관련연수지원 3,960 3,960 0

1.운영수당 800 800 0  

2.여비 160 160 0  

3.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.인성교육 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

3.안심알리미서비스 6,525 0 6,525

1.일반수용비 6,525 0 6,525
(성립전)(목)안심알리미서비스운영  9,250

원×50명×12개월=
5,550,000
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(성립전)(수)안심알리미서비스이용료  

3,850원×23명×11개월=
975,000

2.학생안전교육 1,830 1,830 0

1.안전교육 1,830 1,830 0

1.교육운영비 1,830 1,830 0  

3.연구학교 운영 52,500 0 52,500

1.연구학교운영 52,500 0 52,500

1.(목)혁신학교교육과정운영 18,000 0 18,000

1.일반수용비 2,600 0 2,600
(성립전)수업혁신교사동아리활동비  

40,000원×25명×2회=
2,000,000

(성립전)혁신학교안내자료제본  1,500원

×400부=
600,000

2.운영수당 9,672 0 9,672
(성립전)특색있는학년학급운영강사비(1학

년)  32,000원×4반×12시간=
1,536,000

(성립전)특색있는학년학급운영강사비(2학

년)  32,000원×3반×10시간=
960,000

(성립전)특색있는학년학급운영강사비(3학

년)  32,000원×3반×10시간=
960,000

(성립전)창체동아리보조강사비(4-6학년)  

32,000원×8반×16회=
4,096,000

(성립전)수업혁신연수강사비  200,000원

×4회=
800,000

(성립전)학생자치회활동강사비  200,000원

×1명×5시간=
1,000,000

(성립전)학부모동아리강사비  32,000원×1

명×10시간=
320,000

3.교육운영비 5,325 0 5,325
(성립전)특색있는학년학급운영비(1-3학년)

  25,000원×117명=
2,925,000

(성립전)학생자치회활동운영비  20,000원

×20종×5회=
2,000,000

(성립전)학부모동아리운영비  20,000원

×10종×2회=
400,000

4.목적사업업무추진비 403 0 403
(성립전)수업혁신교육과정협의회비  

100,750원×4회=
403,000

2.(목)주민참여예산공모사업 15,000 0 15,000

1.일반수용비 330 0 330(성립전)활동북제작비  330,000원×1회= 330,000

2.운영수당 1,920 0 1,920(성립전)강사비  32,000원×3반×20회= 1,920,000

3.교육운영비 12,600 0 12,600(성립전)재료비  9,000원×70명×20회= 12,600,000

4.목적사업업무추진비 150 0 150(성립전)협의회비  15,000원×5명×2회= 150,000

3.(목)로컬에듀운영 19,500 0 19,500

1.운영수당 7,920 0 7,920
(성립전)창체동아리보조강사비(1-3학년)  

32,000원×10반×16회=
5,120,000

(성립전)멘토강사비  250,000원×2회= 500,000
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(성립전)연극프로젝트강사비  30,000원×4

반×15회=
1,800,000

(성립전)독서작가와의만남강사비  500,000

원×1명×1회=
500,000

2.교육운영비 10,630 0 10,630
(성립전)특색있는학년학급운영비(4-6학년)

  25,000원×207명=
5,175,000

(성립전)멘토컨설팅운영비  15,000원×17

종×1회=
255,000

(성립전)연극프로젝트발표회운영비  

200,000원×1학년×1회=
200,000

(성립전)독서주제책구입  13,000원×50종

×2회=
1,300,000

(성립전)독서프로젝트수업운영비  20,000

원×10명×1회=
200,000

(성립전)찾아가는연극공연비  2,000,000원

×1회=
2,000,000

(성립전)독서인문학기행운영비  10,000원

×75명×2회=
1,500,000

3.목적사업업무추진비 950 0 950
(성립전)멘토협의회비  20,000원×5종×2

회=
200,000

(성립전)교사공동체운영비  15,000원×25

명×2회=
750,000

4.학습지원실 운영 20,520 20,540 -20

1.방송실운영 500 1,500 -1,000

1.방송실운영 500 1,500 -1,000

1.교육운영비 500 1,000 -500방송장비수리  -50,000원×5종×2회= -500,000

2.비품구입비 0 500 -500방송장비구입  -250,000원×2종= -500,000

2.정보화실운영 20,020 19,040 980

1.학교정보화지원 19,850 19,040 810

1.일반수용비 1,140 1,140 0  

2.교육운영비 7,210 6,400 810후관복사기임대료  90,000원×1대×9개월= 810,000

3.비품구입비 11,500 11,500 0  

2.(목)소프트웨어교육 170 0 170

1.운영수당 170 0 170(성립전)강사비  170,000원×1명×1회= 170,000

5.교육여건 개선 28,400 10,400 18,000

1.교육환경개선 28,400 10,400 18,000

1.교수학습장비구입 9,900 9,900 0

1.비품구입비 9,900 9,900 0  

2.교실환경개선 500 500 0
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1.일반수용비 500 500 0  

3.(목)교육환경개선사업비 18,000 0 18,000

1.일반수용비 3,376 0 3,376
(성립전)분필등소모품구입  84,400원×20

종×2회=
3,376,000

2.비품구입비 14,624 0 14,624
(성립전)칠판구입  1,124,900원×13개×1

회=
14,624,000

6.학교 일반운영 194,472 172,166 22,306

1.학교기관 운영 80,846 73,005 7,841

1.부서기본운영 35,751 35,751 0

1.교장실운영 7,286 7,286 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.일반업무추진비 3,790 3,790 0  

3.직책급업무추진비 3,396 3,396 0  

2.식생활관운영 240 240 0

1.일반업무추진비 240 240 0  

3.행정실운영 24,135 24,135 0

1.일반수용비 7,886 7,886 0  

2.기타공공요금 99 99 0  

3.여비 14,400 14,400 0  

4.교직원복지비 400 400 0  

5.일반업무추진비 350 350 0  

6.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.교무실운영 4,090 4,090 0

1.일반수용비 4,090 4,090 0  

2.병설유치원기본운영 45,095 37,254 7,841

1.직무연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.유치원운영 16,800 10,200 6,600

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.여비 3,600 3,600 0  
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3.일반업무추진비 600 600 0  

4.비품구입비 10,800 4,200 6,600운영비품  6,600,000원×1회= 6,600,000

3.시설일반관리비 10,541 9,300 1,241

1.일반수용비 10,541 9,300 1,241시설소모품구입비  840,000원×2회= 1,680,000

소규모수선비  265,250원×4회= 1,061,000

교실및교사실이전비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

폐기물처리비  500,000원×1회= 500,000

4.어린이활동공간관리 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

5.먹는물관리 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0  

6.공공요금및제세공과금 13,464 13,464 0

1.전기요금 10,080 10,080 0  

2.상하수도료 2,400 2,400 0  

3.기타공공요금 984 984 0  

7.학부모교육 1,100 1,100 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.여비 100 100 0  

2.시설 장비 유지 107,046 94,581 12,465

1.학교시설장비유지 107,046 94,581 12,465

1.공공요금및제세공과금 46,883 45,083 1,800

1.전기요금 31,800 30,000 1,800(성립전)전기요금  1,800,000원×1월= 1,800,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0  

3.기타공공요금 9,083 9,083 0  

2.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0  

3.시설관리용역료 16,878 26,624 -9,746
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1.일반수용비 16,878 26,624 -9,746청소용역비  -8,058,000원×1회= -8,058,000

전기안전관리용역비  -1,688,000원×1회= -1,688,000

4.화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

5.당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0  

6.폐기물처리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

7.시설일반관리 38,265 17,854 20,411

1.기간제직원인건비 13,943 933 13,010일용인부인건비  -933,000원×1회= -933,000

(성립전)(목)시설관리인력인건비  

1,240,000원×1명×4개월=
4,960,000

청소원인건비  1,497,150원×1명×6개월= 8,983,000

2.일반수용비 18,600 16,921 1,679소규모수선비  979,000원×1회= 979,000

건물안전점검  700,000원×1회= 700,000

3.기간제직원법정부담

금
722 0 722

(성립전)(목)시설관리인력4대보험료기관부

담금  62,000원×1명×4개월=
248,000

청소원4대보험기관부담금  79,000원×1명

×6개월=
474,000

4.비품구입비 5,000 0 5,000운영비품  500,000원×10종= 5,000,000

3.학교운영 협력 6,580 4,580 2,000

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 320 320 0  

2.일반업무추진비 980 980 0  

2.학부모협력 5,080 3,080 2,000

1.학부모자율동아리운영 1,160 1,160 0

1.일반수용비 960 960 0  

2.운영수당 200 200 0  

2.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 150 0 150운영용품  50,000원×3종×1회= 150,000
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2.운영수당 400 400 0  

3.여비 300 300 0  

4.일반업무추진비 150 300 -150접대용다과  -50,000원×3회= -150,000

3.학부모연수 920 920 0

1.일반수용비 520 520 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

4.(목)학교참여지원 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,240 0 1,240
(성립전)학부모회운영비  31,000원×20종

×2회=
1,240,000

2.운영수당 520 0 520
(성립전)학부모교육(안전체험)강사비  

100,000원×2회=
200,000

(성립전)학부모종이공예동아리강사비  

32,000원×10시간=
320,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240(성립전)다과구입  4,000원×12명×5회= 240,000

3.유관기관협력 200 200 0

1.지역발전협의회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

2.유치원예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0  

세출합계 1,544,870 783,148761,722
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